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Tilfælde f. Er. ved Loven af 1861 om 
Hundredelsinddelingen af Vægten, kan optage 
i et saadant fremtidigt Lovforslag nogle 
Hovedbestemmelser om Maal og Vægt og i 
det Hele Bestemmelser i den Retning, som 
forlangesc i den omtalte Paragraf i dette 
Lovforslag. Det tror jeg er et Spørgs- 
maal, der kunde fortjene nærmere Over- 
veielse, som jeg vil være beredt til at tage 
Del i. Jeg synes naturligvis ikke, at man 
absolut i dette Øieblik maa gaa den Vei, 
men det er i alt Fald Noget, der kan- være 
Tale om, og som vil- ligge langt nærmere, 
være langt naturligere end at gjøre Lovens 
Jkrafttrædelse afhængig af en ny og ukjendt 
Lov. 홢 Jeg skal endnu nævne, at der i: 
Folkethinget har været Ønske om, at man, 
naar man gik til Metersystemet, saa ogsaa- 
burde gaa til en anden Jnddeling af Ham- 
kornstønden. Jeg nævner det, ordiSpør»s- 
maalet, da Sagen sidst var til Behandling« 
her, ogsaa var fremme, og. jeg vilde anse det 
for meget naturligt. at man, naar man kom- 
mer til Hundredelssysteinet med Hensyn til 
Maal, ligesom man har det med Hensyn til 
Mønt, saa ogsaa leilighedsvis tager Hart- 
kornstmiden med. Hvor man skulde tage 
Enhedem er jo Noget, der kan komme under 
nærmere Overveielse, og jeg skal for min 
Del ikke have Noget imod at komme nærmere« 
ind paa Spørgsmaalet. Det følger af sig 
selv, a t  der kun kan være Tale om at søge 
en ny. Form, som Basis for Hartkornsskattem 
man maa beholde dette nuværende Grundlag, 
men der kan som sagt kun være Tale om 
en ny Form; denne behøver ikke at afgjores 
nu, da den jo ikke hører hjemme her. 홢 
Sagen foreligger altsaa i det Hele saaledes, 
at Landsthinget for en Del Aar siden og 
Folkethinget i denne Samling have erklærer« 
sig. enig i at indføre Metersystemet for Maal 
og Vægt, og begge Thing have erklæret sig 
enige i, at Jndførelsen skal være obligatorisk 
naar den engang kommer. Derimod har der 
været Uenighed mellem Thingene og senere 
mellem Folkhinget og Regjeringeiy om den 
nærmere Gjennemforelse af de enkelte Be- 
stemmelser passende kan ske ved kgl. Anord- 
ning, eller om det skal ske ved særlig Lov, 
men i saa Henseende har jeg allerede udtalt 
mig tilstrækkeligt. Jeg haaber, at dette Thing 
i det Væsentlige vil fastholde det Standpunkt, 
som det tidligere har indtaget, og- jeg skal 
derfor nu kun anbefale Lovforslaget til nær- 
mere Overveielse og Undersøgelse. 

Ca r s t en fe tn  Den høitærede Minister 
har omtalt de Punkter, der kunde give mig 
Anledning til Omtale, saa at jeg« kan fatte 
mig »forholdsvis»»kort» Der  er jo nceppe 

Tvivl om, at hvis- man: vilde. gjøre lVedss 
tagelsen eller Jkkevedtagelseii af Meterens 
Indførelse til- et Afstemningssporgsmaal 
Landet over, vilde det faaeStemmerne imod 
sig. Der er i Metersystemet saa meget. Nyt, 
som den store Mængde af Befolkningen 
skyer, det er uvant, det er ukjendt, det 
kræver Tankearbeide og Flertallet er mere 
vant til at arbeide med Haanden end med 
Hovedet. Skulde Spørgsmaalet altsaa 
gjøres til Gjenstand for 2lfstemning, vilde 
dennes Udfald sikkert gaa imod. Man er 
saa vant til de Maal, der benyttes til daglig 
Brug; man kan saa godt tænke sig, hvor stor 
en Tomme, en Kvadrattomme en Pot  o. s. 
v-. er, medens her komme fremmede Benæv- 
nelser og Størrelser. som ældre Folk aldrig 
ville kunne tilegne sig den Tro til, som de 
have til det Gamle. Det er imidlertid et 
Omraada hvor. man selv i de frieste Lande 
har været nødt til se bort fra, hvad man 
kalder den overveiende Stemning, og det 
Samme maa vi gjøre, fordi vi indse, at det 
baader os bedst. Det Udfald, Lovforslagets 
Behandling tidligere har faaet her i Lands- 
thinget og nu nede i Folkethinget, viser og- 
saa tydelig, at denne Erkjendelse er gjæl- 
dende. Der har været Bissens i det andet 
Thing om, hvorvidt man sskulde gjøre Sy- 
stemets Indførelse obligatorisk eller fakultativ. 
Det har viist« sig uheldigt ved Forsøgi 
Sverig at faae Systemer indført sakultativh 

netop fordi Stemningen var saa stærk imod 
Noget, der var helt nyt; derfor er det og- 
saa fuldkomment i sin Orden, at man her 
gjør det obligatorisk, og det tror jeg ogsaa, 
at Flertallet her i Landsthinget vil mene nu 
ligesom forrige Gang. 홢홢홢 Der er anført 
imod Systemets Indførelse, at Eng land ikke 
har indført dette System, Amerika eller ikke, 
og at der er en temmelig stor Omsætning 
mellem Danmark og England men man maa 
jo vide, at vore Naboer mod Øst, Nord o 
Syd, baadeNorge, Sverig og Tydskland t i -  
ligemed Holland, Belgien og Frankrig alle- 
rede have indført Metersystemet. Der er 

derhos en anden Side af Sagen, som man ikke 
har berørt, saavidt jeg har set. under For- 
handlingerne. Man har nemlig kun »talt om 
Omsætningen, men man har ikke talt om 
Tankeudvexlingeir og der er ikke Tvivl om, 
at det vil si høi Grad lette Læsningen« af 
fremmede tekniske Kildeskrister naar man er 
nogenlunde fortrolig med Metersystemet 
Ogsaa hvad Skibsafgiften og Sksibsregistre- 
ringen angaar, vil dette have stor Betydning. 
홢- Jeg tror ikke, at der i dette Things vil 
være et saa stort Mindretal imod Lovens 
hurtige Gjennemførelse, som der var i det 
andet Thing ---홢 Et. Sporgsmaahsom ogsaa 


